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 چکیده
آغاز شده است. بتا شتروع    تونیز دیتول شیجهت افزا یادیز یها تیفعال ران،یدر ا تونیکشت ز نهیشیبا توجه به پ

طارم، رودبار، گرگان، سترپل زهتاب،    یها ستگاهیبه طور گسترده در ا زیآن ن قاتیتحق تون،یبرنامه توسعه کشت ز
از  تتون یتوستعه کشتت ز   یهتا   برنامته  شتبرد یپ یراب یدیمف جیدزفول آغاز شده و تا کنون نتا آباد یکازرون و صف

رشد  عیهمچون ترف یبه اهداف تر عیهرچه سر یابیمذکور به دست آمده است. لذا جهت دست یها ستگاهیا قاتیتحق
 باشتد،  یجهت سلامت افراد جامعه برخوردار مت  ییبالا ییکشور که، از ارزش غذا تونیمحصول ز دیو توسعه تول

 نیت ا دیتول ندیبکار گرفته شده در فرا دیشهرستان طارم و عوامل تول تونیمحصول ز دیتول ارمقد انیرابطه م یبررس
مورد مطالعه و  یها ریمحصول با متغ دیبردن به رابطه مقدار تول ی. مطالعه حاضر با هدف پمینیب میمحصول را لازم 

نمونه ، صورت گرفته است. آمار واطلاعتات   939تعداد  یبر رو د،یدر مقدار تول رهایاز متغ کیسهم هر ییشناسا
 یا خوشته  یریت گ بتا روش نمونته   9825 یستال زراعت   یمقطعت  یهتا  پژوهش به صتورت داده  نیدر ا ازیمورد ن

. پتس از کستب   دیت گرد یشهرستان طارم جمتع آور  کاران تونیپرسشنامه و مصاحبه ز لیتکم لهیبوس ای دومرحله
-با دومدل کتاب  تونیز دیتابع تول نیاقدام به تخم یمعمول بعاتبا استفاده از روش حداقل مر از،یاطلاعات مورد ن

. سپس بتا  دداگلاس انتخاب گردی –مدلها، تابع کاب یبرتر یارهایکه با توجه به مع دیداگلاس و ترانسندنتال گرد
 جی. نتتا دیت شهرستان طتارم محاستبه گرد   تونیز دیتول یها نهاده دیتول یها برآورد شده کشش دیاستفاده از تابع تول

نهتاده   دیت کشش تول ک،یاز  شیب ینهاده درختان بارور و آب مصرف دیپژوهش نشان داد، کشش تول نیحاصل از ا
 ی.و رابطه معنادارباشد یو کمتر از صفر م یمنف آلات نینهاده ماش دیباشد، کشش تول می کیصفر و نیکار ب یروین
محصتول وجتود    نیا دیتول ندیگرفته شده در فرا اربک یها شهرستان طارم و نهاده تونیمحصول ز دیمقدار تول انیم

 دارد.

                                                                                                                   
 واحد ابهر یدانشگاه آزاد اسلام یعلم ئتیو عضو ه اریدانش. 1
 واحد ابهر یدانشگاه آزاد اسلام یعلم ئتیو عضو ه اریاستاد. 2
 واحد اهواز قاتیدانشگاه علوم و تحق یزیارشد توسعه اقتصاد و برنامه ر یکارشناس ی آموخته دانش. 3
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 دیکشش عوامل تول د،یعوامل تول د،یتابع تول تون،یمحصول ز :های کلیدیواژه



    23.بکارگرفته شده در یدیو عوامل تول دیمقدار تول انیرابطه  م یبررس

 

 

 مقدمه
ثتری در توستعه اقتصتادی     ءتوانند نقش متو  میصنعت و کشاورزی دو قطب مهم در تولید هستند و 

کشورداشته باشند، کشاورزی در این عرصه از نخستین مبتاحثی استت کته توجته اندیشتمندان علتم       

بتر   آوری و دانتش  توسعه اقتصادی را به خود جلب نموده است. گرچه امروزه صنعت و پیشرفت فن

اورزی را کنار نهاده است امتا بترای   ی اقتصادی نگرش مطلق و یکپارچه به بخش کشها بودن فعالیت

 .کشورهای در حال توسعه هنوز کشاورزی نیازمند توجه خاصی است
شتده و   های گذشته در جوامع بشری کشت می زیتون یکی از محصولات باغی است که از زمان

های اولیه انستانی، استتفاده از آن نیتز     ترین منابع غذایی بشر است که با پیدایش تمدن از قدیمی

رواج پیدا کرده است. روغن زیتون به دلیل طعم دلپذیر، پایداری ختوب و فوایتدی کته بترای     

شود. روغن طبیعی زیتون بنابر تعتاریف   نظیر محسوب می سلامتی دارد، یک روغن خوراکی بی

رسد. ایتن روغتن    سازی و مستقیما به مصرف می بدون خالص 1(IOC)المللی زیتون شورای بین

ی چرب غیر اشباع با پیوندشیمیای ها به واسطه داشتن درصد بالای اسیداولئیک که یکی از اسید

شتود. از ایتن رو از ارزش غتذایی بتالایی      دوگانه بوده به راحتی در بدن تجزیته و جتذب متی   

ها در روغن زیتون متانع اکستیده شتدن     اکسیدان برخوردار است. همچنین بالا بودن میزان آنتی

رو روغن زیتون به عنوان  گردد. از این میاسیدهای چرب و بروز مشکلات احتمالی ناشی از آن 

بهترین روغن خوراکی موجتود در جهتان مطترح استت و در بستیاری از کشتورهای پیشترفته        

ستبد غتذایی متردم را تشتکیل      )کشورهای اروپایی، امریکا، استرالیا، ژاپن(یکی از متواد اصتلی  

 (.  9825دهد)گزارش دفتر مطالعات زیربنایی گروه کشاورزی، می

ی عمومی کشور مبنی بر خودکفایی محصولات عمده و مورد نیتاز بته ویتژه در    ها در اجرای سیاست

طرح توسعه را برای اولین بار در کشتور بترای    9849بخش مواد غذایی، وزارت کشاورزی از سال 

زیتون در مناطق مستعد به منظور تامین بخشی از نیاز روز افزون مردم به انتواع روغتن    توسعه کشت

ی مثبتت  هتا  نباتی به اجرا درآورد. بر اساس نظر وزارت جهاد کشاورزی، توسعه کشت زیتون پیامتد 

هتای مناستب توستعه     ای را برای کشور خواهد داشت که از جمله این موارد وجود عرصه چند سویه

زینی با سایر محصولات، تولیدروغن خوراکی با کیفیت مطلوب و ارزش غذایی بتالا کته   بدون جایگ

نتاچیز، وجتود ارقتام ستازگار بتا منتاطق        گتذاری  سطح سلامت جامعه را ارتقا بخشد نیاز به سرمایه
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تتوان ذکتر    های آبی کشور و ایجاد اشتتغال مولتد را متی    مختلف با توجه به نوع اقلیمی و محدودیت

 (.9833ازرگانی،صنایع و معادن وکشاورزی ایران، کرد)اتاق ب

 

  پیشینه تحقیق -1
های بخش کشاورزی جهت افزایش تولید از طریق توسعه عوامل تولید و  با توجه به محدودیت

حل برای برقتراری نتر  رشتد لازم در     ترین راه تغییرات عمده در فناوری موجود شاید مناسب

رو در شترایط   صیص بهینه عوامل تولیتد باشتد. از ایتن   وری و تخ بخش کشاورزی افزایش بهره

وری و بکارگیری بهینه عوامل تولید زیتتون در جهتت    های مربوه به کارائی بهره فعلی پژوهش

دستیابی به اهداف طرح توسعه زیتون کشور از اهمیت خاصی برخوردار است. زیرا این امکتان  

هتای   ه واحدهای تولیتد زیتتون و پتانستیل   سازد تا ضمن بررسی اقتصادی به جایگا میرا فراهم 

وری و استفاده بهینه از منابع موجود توجه گردد. از جملته مطالعتاتی    موجود برای افزایش بهره

 توان به این موارد اشاره کرد: که دراین زمینه صورت گرفته است، می

نابستامان   وری، پیشرفت تکنولوژی و تغییرات کارایی در بخش تولیتد  ( رشد بهره9552) 2راج

بتا استتفاده از تحلیتل     9555-9559و 9242-9243های استان طی دوره 96هند را در سطح 

وری عوامل تولید و تاثیر اصتلاحات اقتصتادی در    ها و شاخص مالمکوئیست بهره پوششی داده

وری کتل عوامتل در    دهد که بهتره  وری و کارایی را مورد بررسی قرار داد. شواهد نشان می بهره

هتای ایتن کشتور     ی مورد مطالعه دارای رشد مثبت است. اکثتر استتان   ر در طول دورهاین کشو

هتای   ی اصلاحات نسبت به ستال  ، در دوره9225ی  وری کل عوامل در دهه شاهد افزایش بهره

دهد که بهبود در کتارایی فنتی    . تجزیه شاخص مالمکوئیست نشان میاند  قبل از اصلاحات بوده

کند. تجزیه و تحلیل اقتصتاد ستنجی    ی به نر  رشد سریع کمک مینسبت به پیشرفت تکنولوژ

دهد که مالکیت، سواد، رشد متزارع و   وری کل عوامل تولید نشان می عوامل موثر  بر رشد بهره

وری کل عوامل تولیتد را تحتت تتاثیر     ها به طور قابل توجهی بهره در دسترس بودن زیرساخت

 (.Raj,2011)دهد قرار می

وری کل عوامتل تولیتد محصتولات کشتاورزی پاکستتان را در       بهره (9553) 3علی و همکاران

در طتی   4تیتل  -ای بتا استتفاده ازشتاخص تورنکویستت     های زمانی مختلتف طتی مطالعته    افق

هتای مرستوم در شتاخص     مورد بررسی قرار دادند که بستیاری از نهتاده   9555تا9249ی دوره
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وری  تحقیتق نشتان داد کته نتر  رشتد بهتره      ورودی مورد استفاده قرار گرفت. نتایج حاصل از 

 5درصد(. و بالاترین را در طول 25/5کمترین میزان را داراست) 45عوامل تولید در طول دهه 

ی  وری در دهه درصد(. نر  رشد بهره 35/9سال گذشته در طول دوره ی مطالعه برآورد نمود)

کند که؛  عه فوق بیان میدرصد بدست آمد. مطال 45/9درصد و 94/9به ترتیب  25ی و دهه 35

های دولت در سطح کلان، عوامل نهادی و شرایط آب و هوایی از عوامل کلیدی استت   سیاست

 (.Ali et all,2008)دهد وری کل عوامل تولید کشاورزی را تحت تاثیر قرار می که بهره

و تجزیته بهتره وری    6تحلیتل کتارایی فنتی   ))( پژوهشی تحت عنتوان  9554) 5لامبراوهمکاران

انجام دادند که در این تحقیق کتارایی فنتی زیتتون متورد ارزیتابی قترار        ((مزارع زیتون اسپانیا 

های پانلی که از مزارع زیتون اسپانیا از  گرفت. در این مطالعه تابع تولید مرزی با استفاده از داده

می وری از روشی قدی آوری شده بود، تخمین زده شد. در تحلیل بهره جمع 9559تا9222سال 

دهد که محل مزرعه ، سن، مدیریت، همچنین  استفاده شد. نتایج حاصل از این تحقیق نشان می

دهد. و تغییر  میی کشاورزی سطح بهره وری را تحت تاثیر قرار ها ترکیب نیروی کار و تکنیک

وری کتتل عوامتتل تولیتتد بتته شتتمار  کتتارایی و رانتتدمان تخصتتیص از منتتابع اصتتلی رشتتد بهتتره

  Lambarraa et all,2007).روند) می

ای افزایش خروجی صنعت در حال رشتد زیتتون کشتور     در مقاله (9555) 7دهیبی و همکاران

تونس را: با رویکرد تابع تولید مرزی مورد بررسی و تجزیه و تحلیل قرار دادند. در این تحقیق 

یش خروجی ها جهت افزا سهم نسبی کارایی فنی ، تغییرات تکنولوژی وافزایش استفاده از نهاده

ی پانتل طتی دوره ی   ها زیتون  در مزارع، با استفاده از رویکرد تابع تولید مرزی تصادفی و داده

بررسی شد. تابع تولید ارائه شده بر اساس فرم ترانسلوگ انعطاف پتذیر استت.    9224تا9226

 درصتد وحتداکثر  3/94دهد که کارایی فنی تولید در نمونه مورد بررسی حداقل  نتایج نشان می

دهد کته   درصد برآورد شد. این نتایج نشان می 6/43درصد و به طور متوسط 5/34کارایی فنی

هتای تولیتدی    ی زیتون ممکن است تولید خود را از طریتق استتفاده متوثر از نهتاده     تولید کننده

درصد افزایش دهد. و تولید با بازده نسبت به مقیاس کم که بته طتور متوستط     6/69کارآمد تا 

دهتد کته ستهم نستبی      رزیابی شد. و در نهایت بررسی منابع رشد تولید نشان متی درصد ا 3/5

وری کتل   روند. از ایتن رو بهتره   مینیروی کار و تغییرات کارایی منابع اصلی این رشد به شمار 

 Dhehibi et)ی مورد مطالعه افتزایش داشتته امتا بتا نرختی تتدریجی       عوامل تولید در طی دوره

all,2006). 
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 وری کل عوامل تولید محصولات کشاورزی جامعته اقتصتادی غترب    ( بهره9555) 8اجتوموبی

مورد بررسی قرار داد که وی ایتن پتژوهش را بتا انتدازه      9259-9556افریقا را طی دوره ی 

ستاله بتا استتفاده از     46وری کل عوامل تولید بترنج، پنبته و ارزن در طتی دوره ی     گیری بهره

وری با استفاه از  ب افریقا انجام داد. در این تحقیق ارزیابی بهرهی غرها ی پانلی در کشورها داده

 9259-9243ی سالهای ها دوره(داده 9ساله به  46روش مرزی تصادفی)با تقسیم بندی دوره 

دهتد، رشتد    برای جامعه غرب افریقا صورت گرفت. نتایج  حاصله نشتان متی   9242-9556و

صولات منتخب، وجود دارد. با این حال محصول فوق العاده در بهره وری کل عوامل تولید مح

وری کتل عوامتل تولیتد     تتر بته بهتره    پنبه نتایج چشم گیری نسبت به برنج دارد. درنگاهی دقیق

ی اقتصادی غرب افریقتا، نشتان    جامعه اقتصادی غرب افریقا در مقایسه با قبل از تشکیل جامعه

بیشتتر استت. امتا     9242-9556ی وری کتل عوامتل تولیتد بترنج بترای دوره      دهد که بهره می

وری کل عوامل تولید محصول ارزن در دوره قبل ازتشکیل اقتصاد غرب افریقا بیش از پنبه  بهره

وری در برنج و پنبه از طریق پیشرفت تکنولوژی پایدار استت   است. در هر دو دوره، رشد بهره

)کارایی(پایتتدار ها وری محصتتول ارزن از طریتتق استتتفاده متتوثراز نهتتاده   در حتتالی کتته بهتتره 

 (Ajetomobi,20063)است

وری کشاورزی محصول برنج اقتصادغرب افریقا را به دو روش  ( بهبود بهره9555) 9اجتوموبی

ها و رویکترد   پارامتری و غیر پارامتری مورد بررسی قرار داد و با استفاده از تحلیل پوششی داده

پرداخت. نتایج حاصل از انستجام  وری زراعت برنج  به بررسی رشد بهره 10مدل مرزی تصادفی

وری وجود دارد. اما این  پتانسیل لازم به منظور بهبود بهره -9دهد که:نشان می ها بین این روش

وری در این بختش در   بهبود بهره -9ها بستگی دارد. مقدار به مدل کاربردی و تقسیم بندی داده

تغییر کتارایی تتا بته حتال      -8رد.ی مورد مطالعه وجود دا درصد در طول دوره 6تا  4/5فاصله 

وری داشته که تولیتد کننتدگان تمایتل بته پیشتی گترفتن از یکتدیگر         ترین تاثیر را بر بهره بیش

 (Ajetomobi,20063)دارند

وری، پیشرفت تکنولوژی و تغییرات کتارایی در کشتاورزی چتین     (رشد بهره9223) 11شینگ_یوک 

وری کتل   دهتد بهتره   را با استفاده از شاخص مالمکوئیست مورد بررسی قرار داد که نتایج نشتان متی  

% بتوده ونتتایج پیشترفت ستریع     3/4، 9229-9226ی عوامل تولید بخش کشاورزی در طتی دوره 

 3(Yuk-shing,1998)دهد قابل توجهی در کارایی فنی نشان می تکنولوژی را همراه با کاهش
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وری، پیشرفت تکنولوژی، تغییر کارایی در کشتاورزی چتین را    رشد بهره (9224) 12مائو و کو

 9234هتا از ستال    با رویکرد تجزیه و تحلیل پوششی داده ها پس از اصلاحات اقتصادی روستا

وری کتل عوامتل تولیتد در اکثتر      دهد کته بهتره   یمورد بررسی قرار داد نتایج نشان م 9228تا 

-9234ی  ها برای هر دو مقوله)تکنولوژی پتایین و تکنولتوزی پیشترفته( در طتول دوره     استان

وری  افزایش داشته استت. بعتد از اصتلاحات اقتصتادی منتاطق روستتایی، رشتد بهتره         9228

 هتا  در اکثتر استتان   کشاورزی چین به پیشرفت تکنولوژی نسبت داده شد. وخامت کارایی فنتی 

وری از طریق بهبود کارایی  دهد که چین دارای پتانسیل بسیار خوبی برای افزایش بهره نشان می

در بختش   (R&D)فنی استت. بتالا بتودن آمتوزش و پترورش روستتایی و تحقیتق و توستعه         

وری در تولید محصولات کشتاورزی کمتک    کشاورزی ممکن است به کارایی فنی و بهبود بهره

  (.Mao and Koo,1997)کند
 

 ادبیات نظری -2

 :تابع تولید-1-2

تابع تولید عبارتست از یک رابطه تبعی بین عوامل تولید و میزان محصول کته بته کمتک یتک     

 (. 9852شود)توکلی و نفر، روش فنی مخصوص جهت  حداکثر تولید، در نظر گرفته می

توان به یکى از اشکال نمودار، جدول و یا یتک فترم    همانند هر تابع دیگر، تابع تولید را نیز مى

نشان دهتیم،   Qو مقدار محصول را با  Xiهاى تولید را با  ریاضى بیان کرد. پس اگر مقدار نهاده

 Q= f ( x1,x2,…, xk | xk+1,…,xn )صورت زیر خواهد بود: مدت به فرم کلى تابع تولید در کوتاه

باشتند.   عنوان عوامل تولید ثابتت متى   ها به هاى متغیر و سایر نهاده هادهن xkتا  x1  ابطه فوقدر ر 

صورت زیر نمتایش داده   ها متغیر هستند، تابع تولید به بدیهى است در بلندمدت که تمامى نهاده

 :شود مى
Q= f (x1,x2,…,xn) 

ممکتن استت هتاهر شتود. از جملته در      هتاى مختلفتى    همچنین هر یک از این توابع بته فترم  

تتر   تتر و در عتین حتال واقعتى     هتاى پیچیتده   صورت خطتى و در شتکل   ترین فرم خود به ساده

لگتاریتمی، نمتائى و امثتالهم قابتل بیتان استت.        صورت درجات دو و بالاتر، لگاریتمى و نیمه به

ایتن وجتود غالبتاً     تعیین فرم دقیق این تابع تا حدود زیادى بستگى بته شترایط تولیتد دارد. بتا    



22  یدالله رجائیدکتر دکتر بامداد پرتوی،  ، شقایق کتابیان 

 

اقتصادانان علاوه بر استفاده از تجربیات مشابه، ملاک انتختاب فترم تتابع را بتر مبنتاى توجیته       

 .دهند آمارى آن قرار مى

 :13داگلاس-تابع تولید کاب-2-2
داگلاس که در مطالعات مختلتف مربتوه بته تولیتد محصتولات کشتاورزی        -تابع تولید کاب

ترین توابع تولیدی یک محصتول بتا دو یتا     ترین و ساده معروف کاربرد زیادی داشته و دارد، از

 ستال  در تتابع  ایتن  پیشنهاد شده بود ولی بعدا 14ویگسدکه قبلا بوسیله  باشد. چندین نهاده می

 تخمین برای 16چالز کابو ریاضی دانی به نام  15پل داگلاساقتصاددانی به نام  توسط ۸۲۹۱

شکل عمومی تتابع در  (. 5831معرفی گردید)دهقانی، آمریکا در کار و سرمایه تطبیقی وری ه بهر

  عامل تولید: nشرایط 

Q = F(x) = A   
    

      
    ∏     

    

 :17)متعالی(  ترانسندنتالتابع تولید  -3-2
های تابع تولید کاب داگتلاس   با توجه به محدودیت 9264در سال  20وهوکینگ19،کارتر18هالتر

در نشان دادن سه مرحله تولید نئوکلاسیک با ایجاد تغییراتی در این تتابع نتوع دیگتری از ایتن     

تواند حالت متغیر بودن کشش تولیتد   تابع را با نام تابع تولید متعالی معرفی نمودند. این تابع می

توانتد سته ناحیته تولیتدی را      نشان دهد لذا متی  را از یک و منفی ( کوچکتر_ )بزرگتر از یک 

باشتد   هتا وابستته متی    ثابت نبوده و به مقدار نهتاده  ها های جانشینی نهاده کشش مشخص سازد.

کند. و به سادگی قابل برآورد است. فترم کلتی    بنابراین سه مرحله تولید نئوکلاسیک را مبین می

 باشد:   ی( به صورت زیر می)متعالترانسندنتالتابع تولید 
                                   Q = A  

    
             

در ادبیات نظری، اشکال دیگری از توابع مانند تابع تولید با کشش جانشینی ثابتت، ترانستلوگ،   

د دارنتد  رویوکر، مرتبه دوم، توانی و ... وجو–ای، زلنر  خطی، لئونتیف، استون گری،  چندجمله

 دلیل گستردگی مطلب در این پژوهش ذکر نشده است. که به
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 ناحیه اقتصادی تولید: -4-2
شتود.   منظور از ناحیه اقتصادی این است که افزایش هر عامل تولید منجر به کاهش تولیتد نمتی  

ای از تولیتد استت کته محصتول نهتایی هریتک از عوامتل تولیتد مثبتت           یا به عبارتی محدوده

 (.9852ونفر،است.)توکلی 

باشتند.   های تولید یکسان، نواحی غیر اقتصادی تولیتد متی   به طور کلی، نواحی صعودی منحنی

های تولیدی به طور غیر منطقی، غیر اقتصادی و بتیش از حتد نیتاز استتفاده شتده       زیرا از نهاده

لی هتای تولیتدی بیشتتر، مقتدار محصتو      است. به عبارت دیگر، تولیدکننده با به کارگیری نهاده

تتوانیم   آورد که در این صورت، این نتیجه را نیز می تر به دست می مساوی و حتی به میزانی کم

 (.9836اند)دهقانی، های تولیدی، به نوعی دچار بیکاری پنهان شده بگیریم که نهاده

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 نمودار نواحی اقتصادی و غیر اقتصادی تولید

 

 ناحیه اقتصادی)ناحیه دوم(

  KوLتولید برای نهاده 

 و   Kناحیه اول تولید برای نهاده 

 Lناحیه سوم تولید برای نهاده 

K 

L 

 و Kناحیه سوم تولید برای نهاده 

 Lناحیه اول تولید برای نهاده  
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 : 21کشش تولیدی نهاده تولیدی متغیر -5-2
محصول کل بر اثر یک درصد تغییر کشش تولیدی نهاده متغیر، عبارت است از درصد تغییر در 

 باشد. در نهاده تولیدی متغیر، می

  = کشش تولیدی نهاده تولیدی متغیر
درصد تغییر درکل محصول

درصد تغییر در نهاده تولیدی متغیر 
 

را در نظر بگیریم در این صورت کشش تولید نستبت بته    = f (k,l)   Qاگر تابع تولد دو متغیره

عبارت خواهد بود از تغییر نسبی در مقدار تولید در اثر تغییر یک واحد در عامل  Lنهاده متغیر 

 . Lتولید 

 داریم: (EL)با توجه به تعریف بالا، در مورد کشش تولیدی نهاده تولیدی نیروی کار

 𝐿= 
    

    
 = 

    

    
                                                      

=MPLدانیم که روابط  ، میطرف دیگرز ا
  

  
 = APLو 

 

 
باشند که در این صورت بتا   برقرار می 

 =𝐿 جایگزینی در رابطه بالا داریم:

  

  
 .
 

 
 =

   

   
                                                                       

                                              

گیریم که، کشش تولیدی نهاده تولیتدی متغیتر نیتروی کتار، از تقستیم تولیتد        بنابراین نتیجه می

 آید. به دست می (APL)به تولید متوسط همان نهاده تولیدی  (MPL) نهایی نهاده نیروی کار

، بدیهی است Q=f(k)نهاده متغیر فرض شود یعنیدر صورتی که نهاده تولیدی سرمایه به عنوان 

توانیم کشش تولیدی نهتاده   که با گسترش دادن مطالب بالا برای نهاده تولیدی متغیر سرمایه، می

   تولیدی سرمایه را نیز به صورت 
    

     
توان بتا استتفاده از کشتش     می، بدست آوریم. لذا  

 لید را تحلیل نمود .تولیدی نهاده تولیدی متغیر سه مرحله تو

برقرار  است. در نتیجه، کشش تولیدی نهتاده نیتروی کتار      𝐿   < MP𝐿 در مرحله اول تولید  الف(

    در این مرحله، بیشتر از یک خواهد بود، زیرا داریم:      
    

 L𝖯  
                

نهتاده نیتروی کتار جدیتد،     کنیم که در مرحلته اول تولیتد، بکتارگیری هتر      بنابراین مشاهده می

 آورد. موجبات افزایش بیشتری در سطح محصول بنگاه را فراهم می

گیتریم کته    می باشد. بنابراین، نتیجه برقرار می  𝐿    >MP𝐿 در مرحله دوم تولید، نامساوی ب(

در این مرحله کشش  تولیدی نهاده نیروی کار، عددی مثبت و کوچکتر ازیک خواهد بتود،  

 داریم:زیرا 

    
    

 L𝖯  
                      



    39.بکارگرفته شده در یدیو عوامل تول دیمقدار تول انیرابطه  م یبررس

 

 

برقرار است، که در ایتن صتورت کشتش        𝐿     و  MP𝐿 <0ج( در مرحله سوم نیز روابط

                                   باشد. تولیدی نهاده نیروی کار، منفی می
    

 L𝖯  
               

نهاده تولیدی نیروی کار در مرحله سوم تولیتد، موجبتات کتاهش    بنابراین، بکارگیری هر واحد 

 آورد. محصول بنگاه را فراهم می

 تحقیق  روش -3
 ها روش تحقیق و ابزار جمع آوری  و تجزیه و تحلیل داده -9-3

اطلاعات لازم در این طرح از طریق مراجعه حضوری به منطقه و تکمیل پرسشنامه و مصتاحبه  

باشتد   هکتار می9کاران شهرستان طارم که سطح زیر کشت آنان بیش از  نچهره به چهره با زیتو

آوری گردید و بته دنبتال آن بتا     ای جمع ای کاملا تصادفی دو مرحله گیری خوشه با روش نمونه

های حاصل از پرسشنامه تتابع تولیتد مناستب استتخراج شتد و روش تحقیتق بتا         استفاه از داده

 -امل موثر بر تولید زیتتون در قالتب دو تتابع تولیتد کتاب     تشکیل رگرسیون چند متغییره از عو

ols)داگلاس وترانسندنتال و با استفاده از روش اقتصاد سنجی حداقل مربعات معمولی)
تتابع   22

مذبور تخمین زده شد که در پی آن رابطه عوامل تولید بامقدار تولیتد محصتول زیتتون منطقته     

 قرار گرفت. مورد بررسی و تجزیه وتحلیل
نامه به صورت سئوالات باز و بسته طراحی شده و روایی پرسشنامه از روش اعتبار محتوا پرسش

 وهمچنین پایایی پرسشنامه از روش آلفای کرونبا  تعیین گردید .
آمتار و اطلاعتات جمتع آوری     برای eviews5 گیری ازنرم افزار  ها با بهره تجزیه و تحلیل داده 

 .صورت گرفت 9825سال زراعی به  مربوهو 23ی مقطعیها بصورت دادهشده 
 

 فرضیات پژوهش -2-3
 بین تعداد درختان بارور و مقدار تولیدمحصول زیتون رابطه معناداری وجود دارد. -9

بین تعداد نیروی کار به کار گرفته شده در تولید محصول زیتون و مقتدار تولیتد محصتول     -9

 زیتون رابطه معناداری وجود دارد.

 ماشین الات بکار گرفته شده و مقدار محصول تولید شده رابطه معناداری وجود دارد.بین تعداد  -8
 بین میزان آب مصرفی در تولید زیتون و مقدار تولید محصول رابطه معناداری وجود دارد. -4
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 متغیرهای مورد بررسی -3-3
ی این طرح، مقدار تولید محصول زیتون در نمونته متورد بررستی در شهرستتان طتارم       متغییر وابسته

خواهد بود. و متغییرهای توضیحی)مستقل( شامل تعتداد درختتان بتارور، نیتروی کتار، ستطح زیتر        

بتا  باشند. کته   آلات می کشت، آب مصرفی، کود شیمیایی و حیوانی، سم پسیل و مگس کش و ماشین
 باشد: تولید در این مطالعه متغیرهای مورد بررسی به شرح زیر میتوجه به شکل کلی تابع 

Y عملکرد محصول در هکتار : 
X1 درختان بارور بر حسب اصله در هکتار : 
X2 : در هکتار نفر -تعداد نیروی کار بر حسب روز 
X3 : در هکتار میزان ساعات مورد استفاده ماشین آلات 

X4 : در هکتارمیزان آب مصرفی برحسب متر مکعب 

X5  :تن در هکتارمصرفی بر حسب  حیوانی میزان کود 
X6 میزان کود شیمیایی مصرفی بر حسب کیلوگرم در هکتار: 
X7 در هکتار سم پسیل مصرفی برحسب لیتر : میزان 

X8 در هکتار کش مصرفی برحسب لیتر سم مگس : میزان 

 

 ها روش تخمین مدل -4-3
هتا   های حاصتل از تکمیتل پرسشتنامه    ابتدا با استفاده از دادهبا توجه به مبانی نظری بیان شده ، 

انتخاب فرم تابع تولیتد در ایتن مطالعته، فترم      جهت اقدام به برآورد تابع تولید مناسب نمودیم.

دارند، به کار گرفته شد،  کشاورزیداگلاس، کاربرد بیشتری در بخش  -تابع ترانسندنتال و کاب

 مورد استفاده قرار گرفت. ی اقتصادسنجیها ربرتر، معیا فرم انتخابسپس برای 

برای تجزیه و تحلیل نتایج آن از روشتهای نتوین اقتصتاد ستنجی و      پس از برآورد توابع تولید

Rو  F ، T هتای  آمتاره  ی رگرسیونی وها تحلیل
24بترای بررستی   استتفاده شتد و   2

 BLUE  بتودن

25تخمین زنهای
OLS تشخیصی زیر استفاده شد:ی ها یعنی تأیید فروض کلاسیک از آزمون 

یکی از فروض مدل کلاسیک رگرسیون خطی این است که هیچگونه همخطی مرکب بین 

 متغیرهای توضیحی موجود در مدل وجود ندارد. از علائم وجود همخطی، بالا بودن مقدار

R
مطمئن جهت رفع هم خطی در سهل و از راههای باشد . یکی  می tومعنی دار نبودن مقادیر 2

 .باشد قسیم دو متغیر بر یکدیگر بر اساس یک تئوری مشخص میمدل ت
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 Ui)کلاسیک رگرسیون خطی( این است کته اجتزای    CLRیکی دیگر از مهمترین فروض مدل 

شوند، دارای واریانس همسان هستتند. یکتی از بتارزترین     که در تابع رگرسیون جامعه هاهر می

ی ها ه جهت بررسی این مشکل از آزمونی مقطعی ناهمسانی واریانس است. کها مشکلات داده

، OLSاستفاده گردید. از فروض دیگر کلاستیک مبنتی بتر تخمتین از طریتق       27و وایت 26آرچ

هتای مختلتف استت. نقتص ایتن فترض مشتکلی بته نتام           ارتباه نداشتتن پستماندها در دوره  

و  (DW)لذا برای آزمون خودهمبستگی از آزمون دوربین واتسون کند.  می خودهمبستگی ایجاد

LM .در ایتن پتژوهش    استفاده شد. از دیگر فروض کلاسیک، فرض عدم تورش تصریح است

استفاده شد. از دیگر فروض کلاسیک نرمال بتودن   28برای بررسی تصریح مدل از آزمون رمزی

 29باشد که در این پژوهش با استفاده از آزمون  هیستتوگرام نرمتالیتی   میتوزیع جملات پسماند 

کشش تولیتد  شده، انتخاب بر اساس تابع تولید  دهد . سپس میرد بررسی قرار این فرض را مو

 ها مورد بررسی و تجزیه و تحلیل قرار گرفت. نهاده
 

 نتایج و بحث -4
 داگلاس-کاب برآورد تابع تولید -9-4

، حاصتتل از 9825هتتای دوره زراعتتی  داگتتلاس از داده-جهتتت بتترآورد تتتابع تولیتتد کتتاب  

های تکمیل شده توسط زیتونکاران شهرستان طارم استفاده گردیتد شتکل کلتی تتابع      پرسشنامه

 داگلاس به صورت زیر است : -تولید کاب

LnY= 5𝛼 +𝛼 ln    𝛼       𝛼      𝛼     +𝛼      𝛼                       

ها، همه متغیرهای بکارگرفته شده در پژوهش را بتر متتراژ    باتوجه به عدم همگنی برخی از داده

 ای که همه متغیرها در سطح یک هکتار مورد بررسی قرارگرفت. زمین تقسیم نمودیم به گونه

، معنی دار نبودنتد و همچنتین بته علتت همخطتی      ها با توجه به اینکه ضرایب تعدادی از متغیر

شدید بین برخی از متغیرها، تعدادی از آنها از متدل حتذف گردیتد و تتابع تولیتد مناستب بته        

 صورت زیر نوشته شده است:

LnY= 5𝛼 + 𝛼 ln    𝛼       𝛼      𝛼      
 

 شده برآورد داگلاس -تولید کاب تابع نتایج
 prob))سطح احتمال Tآماره ضریب متغیر

 5555/5 -36/93 -59/96 ضریب ثابت
Ln 5555/5 59/5 94/9 درختان بارور 
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Ln 5555/5 44/95 29/5 نیروی کار 
Ln 5554/5 -59/8 -94/5 ماشین آلات 
Ln 5555/5 99/95 28/9 آب مصرفی 

985=                     F 939=n                     46/5 =R2 

5555/5=             P  29/9=                D.W46/5=
2

R 

 های پژوهشخذ: یافتهءما

 ترانسندنتالبرآورد تابع تولید  -2-5
داگلاس است، بته   -که در حقیقت شکل تغییر یافته تابع تولید کاب ترانسندنتال شکل کلی تابع

  باشد: صورت زیر می
𝛼       𝛼     +5𝛼 =      

  𝛼       𝛼                                                                         
 

 ستایر انتد و  دار شده معنی آب مصرفی و آب مصرفی Lnنیروی کار،   Lnهای،متغیر در این مدل

 نتایج نهایی تخمین مدل فوق به شرح جدول زیر است : دار نیستند معنیمستقل  متغیرهای

 

 ارمنتایج تابع تولید ترانسندنتال محصول زیتون ط

 (probسطح احتمال) Tآماره ضریب متغیر

 5555/5 -95/6 -49/93 ضریب ثابت

Ln 6658/5 55/5 54/5 درختان بارور 

Ln 5965/5 95/9 52/5 نیروی کار 

Ln ماشین9894/5 -69/9 -86/5 الات 

Ln 5555/5 59/5 52/9 آب مصرفی 

 5592/5 69/5 5589/5 درختان بارور

 4235/5 53/5 5594/5 نیروی کار

 5392/5 49/5 596/5 آلاتماشین

 5685/5 -28/9 -5559/5 آب مصرفی

                               56/53=                          F 939=n                         46/5 =R2 

                              555/5=                     P32/9=                           D.W44/5 =
2

R 
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 ی پژوهشها مأخذ:یافته  
 

 انتخاب فرم تابع مناسب -3-4
در پژوهش حاضر در خصوص انتخاب تابع تولید مناسب برای محصول زیتون شهرستان طارم 

داگلاس و ترانسندنتال از لحاظ نرمال بتودن جمتلات    –توان بیان نمود که هر دو تابع کاب می
نرمتال بتودن جمتلات     ، به دست آمده بترای هتر دو متدل    Jrque-Beraپسماند بر اساس آماره 

داگتلاس معنتی دار شتدند ولتی در تتابع       –گردد. تمامی ضرایب تتابع کتاب    پسماند تأیید می

 -باشتد. بنتابراین تتابع کتاب      ضریب، معنی دار می2ضریب آن از مجموع  8فقط ترانسندنتال 

تتوان بتا   شود. لذا می تر برگزیده می دار، تابع مناسب داگلاس براساس معیار تعداد ضرایب معنی

داگلاس برگزیده شده اقدام به بررسی رابطه مقدار محصتول زیتتون   -استفاده از تابع تولید کاب

 لید محصول منطقه نمود.منطقه مورد مطالعه و عوامل تولید بکارگرفته شده در فرایند تو
 

 ها های تولیدی نهاده نتایج حاصل از کشش -4-4
های تولید؛ کشش تولید نهاده درختان بتارور، نیتروی    گیری کشش تولیدی نهاده بر اساس نتایج اندازه

در استتفاده از ایتن     کاران کارو آب مصرفی مثبت و بزرگتر از یک بوده و این بدین معناست که زیتون

 باشد. آلات منفی می در ناحیه اول تولید قرار دارند. و کشش تولید نهاده ماشینسه نهاده 

بوده و چون مقدار کشش تولید نهاده درختان  94/9نهاده درختان بارور دارای کششی به مقدار 
توان گفت بطور میانگین از نهتاده درختتان بتارور در ناحیته اول      باشد میبارور بیش از یک می

 شود. میتولید استفاده 
بوده و بدلیل اینکه مقدار کشش تولید این نهتاده   32/5نهاده نیروی کار دارای کششی به مقدار 

توان گفتت بته طتور میتانگین از نهتاده درختتان بتارور در ناحیته          باشد می بین صفر و یک می
 شود. اقتصادی تولید )ناحیه دوم( استفاده می

بوده و این حاکی از آن استت کته نهتاده     -94/5 الات دارای کشش تولید به مقدار نهاده ماشین

باشد و بطور میانگین از این نهاده در ناحیه غیتر اقتصتادی)    آلات دارای کششی منفی می ماشین

 گردد. ناحیه سوم تولید( استفاده می

دارای کشش تولیدی مثبتت و بتیش از یتک بتوده کته       28/9نهاده آب مصرفی با کششی برابر 
 هاده در ناحیه اول تولید دارد.حکایت از مصرف این ن

 

 ی تولید زیتون شهرستان طارمها ی تولیدنهادهها نتایج برآورد کشش
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 کشش تولید ی تولیدها نهاده

 94/9 درختان بارور

 32/5 نیروی کار

 -94/5 آلات ماشین

 28/9 آب مصرفی

 ی پژوهشها مأخذ: یافته

 نتایج بررسی فرضیات -5-4
 فرضیه یک

کند : بین تعداد درختان بارور و مقدار تولید محصول زیتون رابطه معنتاداری   میفرض یک بیان 

 وجود دارد.

کتاران در   باشتد  لتذا زیتتون    متی و بیش از یتک   94/9کشش تولید نهاده درختان بارور معادل 
بکارگیری درختان بارور در تولید محصتول زیتتون در ناحیته اول تولیتد قترار دارنتد و رابطته        

مثبتی میان تعداد درختان بارور و مقدار محصول زیتون شهرستتان طتارم وجتود دارد    معنادار و 

 .یابد یعنی با افزایش نهاده درخت بارور تولید محصول منطقه افزایش می
 فرضیه دو

 دارد: بین نیروی کار و مقدار تولید محصول زیتون رابطه معناداری وجود دارد. فرض دو بیان می
باشد، حاکی از ایتن استت کته     میو بین صفر ویک  5/ 32کشش تولید نهاده نیروی کار معادل

کاران در منطقه مورد مطالعه در استفاده از عامل تولید نیتروی کتار در ناحیته دوم تولیتد      زیتون
ای  داری با تولید محصول زیتون این منطقه دارد، به گونه هستند و این نهاده رابطه مثبت و معنی

 ه با افزایش درنهاده نیروی کار تولید محصول زیتون را افزایش خواهد داد.ک

 فرضیه سه
 آلات و مقدار تولید محصول زیتون رابطه معناداری وجود دارد. دارد: بین ماشین فرض سه بیان می

مصرف این نهاده در  باشد که حاکی از و منفی می -94/5آلات معادل  کشش تولید نهاده ماشین
آلات در  باشد بنابراین، بکارگیری هر واحد اضتافی نهتاده تولیتدی ماشتین     وم تولید میناحیه س

 مرحله سوم تولید، موجبات کاهش محصول زیتون شهرستان طارم را به دنبال خواهتد داشتت.  

الات مصرفی رابطه  معنادار و منفی  بتا مقتدار محصتول زیتتون      توان بیان نمود نهاده ماشینمی
 یابد. آلات محصول زیتون منطقه مورد مطالعه کاهش می ایش نهاده ماشیندارد یعنی با افز

 فرضیه چهار
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 دارد: بین آب مصرفی و مقدار تولید محصول زیتون رابطه معناداری وجود دارد. فرض چهار بیان می
باشد که گویتای استتفاده از ایتن نهتاده      میو بیش از یک  28/9کشش تولید نهاده آب مصرفی معادل

باشد بنابراین، این نهتاده رابطته معنتادار و مثبتتی بتا مقتدار محصتول زیتتون          ناحیه اول تولید میدر 

 .یابد شهرستان طارم دارد یعنی با افزایش نهاده آب مصرفی محصول زیتون طارم افزایش می
 

 پیشنهادات
ن یکی های تولیدی محصول زیتون که به عنوا جهت آموزش و ترویج استفاده بهینه از نهاده -9

هتای مربوطته خواستته     باشد از صاحبنظران و سازمان از عوامل موثر بر افزایش عملکرد می

 های آموزشی این مهم را در مناطق زیتون خیز کشور پیاده کنند. شود با برگزاری کلاس می

قطعه قلمته  ، های این استان به لحاظ عاری بودن از بیماریهای مهم به کیفیت مطلوب نهالباتوجه  -9

 شود.ی زیتون خیز کشور ارسال ها به استانواز باغات مادری منتخب شهرستان استحصال شده 

از آنجایی که زیتون علی رغم فوایدی که برای سلامتی دارد، محصول اساستی در ستبد مصترف     -8

است کته زیتتون در بستیاری از کشتورهای اروپتایی        شود  این در حالی جامعه ما محسوب نمی

دهد و حاکی از این واقعیت استت کته سترانه     مییکی از مواد اصلی سبد غذایی مردم را تشکیل 

ورمان در مقایسه با کشورهای اروپائی پایین است با توجه به اینکته استتفاده از   مصرف زیتون کش

روغن این محصول با کیفیت و ارزش غذایی بالا سطح سلامت جامعه را ارتقا خواهتد بخشتید،   

 سازی گردد.قرار دادن این محصول به عنوان مواد اصلی در سبد غذایی مردم کشورمان فرهنگ

الات و ادوات باغبتانی و نظتارت و    هت استفاده از تسهیلات خریتد ماشتین  های لازم ج مکانیسم -4

های لازم در خصوص استفاده مناسب و بهینه از تسهیلات دریتافتی، بتا توجته بته      دادن آموزش

 .آلات مصرفی در منطقه مورد مطالعه، فراهم شود استفاده غیر بهینه و غیر اقتصادی  نهاده ماشین

ی تولیتد و بررستی آن پیشتنهاد    هتا  اهمیت رابطه میتان محصتول و نهتاده   با توجه به ضرورت و  -6

هتای زراعتی،    گردد در آینده جنین پژوهشی برای تمامی محصولات کشاورزی در زیتربخش  می

ای و  ملتی و منطقته    باغی دامی بر حسب مطالعه موردی مکانی محاسبه، تا بته تبیتین استتراتژی   

حیح از منابع طبیعی ، داشتتن کشتاورزی و دامتداری پویتا     برداری ص فراگیر توسعه، ما را به بهره

نزدیک کند و از طرف دیگر خروج میلیاردها دلار ارز، جهت واردات محصتولات کشتاورزی ،   

 های کشاورزی جلوگیری شود. غذا و علوفه و نهاده
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